
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 36
del 10/05/2023

Oggetto: Istituzione del Centro di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (CEAS) del
Comune di Anela . Indirizzi al Responsabile di Servizio.

L'anno duemilaventitré il giorno dieci del mese di maggio alle ore 18:30 nella Casa Comunale, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 5

Premesso che:
 l’educazione ambientale è considerata come un impegno e un’opportunità che coinvolge tutti gli attori sociali,

chiamati a diversi livelli e con competenze differenziatea definire obiettivi, strategie, azioni per attività integrate di
informazione, educazione e formazione in grado di riflettersi sulla qualità ambientale e sulla nostra società nel suo
sviluppo;

 in particolare l’educazione ambientale orientata alla sostenibilità identifica un’educazione permanente e globale
che coinvolge l’istruzione scolastica, la sensibilizzazione dei cittadini, la formazione professionale, la ricerca;
un’educazioneche sviluppa conoscenze, valori, azioni, ovvero che forma alla cittadinanza attiva e alla
responsabilità civile;

 il Ministero dell'Ambiente ha promosso lo sviluppo di un Sistema Nazionale per la Formazione, l’Informazione e
l'Educazione Ambientale (IN.F.E.A), un coordinamento ampio e flessibile che garantisca le necessarie osmosi e
integrazioni fra interventi locali e azioni globali, fra politiche locali e scelte governative, fra l'impegno dei cittadini
e quello delle amministrazioni;

 tra le finalità del Sistema IN.F.E.A Nazionale (Informazione, Formazione, EducazioneAmbientale) vi è quella di
diffondere sul territorio strutture di informazione, formazioneed educazione ambientale;

 gli snodi strategici di tale Sistema sono i Laboratori territoriali per l'informazione e l'educazione ambientale e/o i
C.E.A. (Centri di Educazione Ambientale), i Centri di esperienza e i Centri di coordinamento regionali e
provinciali, che operano sul proprio territorio e al tempo stesso scambiano esperienze, organizzano attività comuni,
collaborano fra loro e con il mondo della ricerca, dell'amministrazione, della politica e dell'impegno per l'ambiente,
attraverso un lavoro di rete.

Considerato che:
 la Regione Sardegna, coerentemente con le strategie internazionali, nazionali e regionali, ha attivato il Sistema

Regionale IN.F.E.A.S.;
 con le deliberazioni della Giunta regionale n. 47/11 del 22.12.2003, n. 54/22 del 22.11.2005 e n.54/20 del

22.11.2005 è stato istituito il Sistema Regionale IN.F.E.A.S. articolato in Centro Regionale di Coordinamento
IN.F.E.A.S. attivato presso il Servizio Sostenibilità Ambientale e Valutazione Impatti, supportato da un Tavolo
Tecnico IN.F.E.A.S. rappresentato dai principali soggetti che operano in Sardegna nel campodell’educazione alla
sostenibilità; in Nodi Provinciali IN.F.E.A. e in Centri di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (CEAS);

 i Centri di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità sono strutture di servizioterritoriali pubbliche e private
riferite e coordinate, in diversa misura, alle istituzioni delterritorio (Enti Locali, Aree Protette, Parchi, ecc.) che
svolgono attività di educazione allo sviluppo sostenibile. Le funzioni dei Centri comprendono: l’informazione, la
sensibilizzazione, la formazione, l’educazione ambientale; l’attività documentale sui temi della sostenibilità e
dell’ambiente; l’animazione territoriale e lo scambio di buone pratiche; l’attivazione di risorse, iniziative, progetti
e programmi per la sostenibilità. Sono territorialmente diffusie si rivolgono ad una pluralità di soggetti: scuola,
comunità locali, liberi professionisti, amministratori pubblici, associazioni di categoria, imprese, università, enti
pubblici e privati, ecc.;

 con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 18/5 del 11.06.2002, è stato approvato il Documento di
Programmazione in materia IN.F.E.A.S. (informazione, formazione ed educazione ambientale e alla sostenibilità)
della Regione Sardegna che prevede, tra l’altro, l’attivazione dei nodi provinciali del Sistema Regionale
IN.F.E.A.S;

 la Giunta Regionale, in accoglimento della proposta formulata dall’Assessore della Difesa dell’Ambiente, con
Deliberazione n°16/12 DEL 18.3.2008, ha approvato e adottato:

1. Il Sistema degli Indicatori di Qualità Sardegna (SIQUAS) “Sistema di indicatori Qualità per l’accreditamento e la
certificazione di eccellenza dei Centri di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità”

2. Il documento “Procedura di accreditamento e certificazione di eccellenza dei Centri di Educazione Ambientale
ealla Sostenibilità e relative schede”.

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 30/52 del 30.09.2022 avente ad oggetto: Linee di indirizzo per l’educazione
all’ambiente e alla sostenibilità e programmazione delle risorse per il biennio 2022-2023”, in particolare l’Azione 5
– Finanziamento di progetti destinati alla cura e valorizzazione di beni comuni destinato agli enti pubblici titolari di
CEAS (accreditati e non accreditati).

Visto il Bando per il finanziamento di progetti finalizzati alla cura e valorizzazione di beni comuni, destinato agli enti
pubblici titolari di CEAS accreditati e non accreditati – Annualità 2023 – approvato dall’Assessorato della Difesa e
dell’Ambiente – Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Strategica e Sistemi Informativi n. 234/13635 del
03.05.2023.



Pag. 3 di 5

Rilevato che i CEAS sono territorialmente diffusi e si rivolgono ad una pluralità di soggetti: scuola, comunità locali,
liberi professionisti, amministratori pubblici, associazioni di categoria, imprese, università, enti pubblici e privati.

Preso atto che il Comune di ANELA intende rafforzare le proprie competenze in tema di attività di educazione allo
sviluppo sostenibile mediante l’istituzione di un Centro di Educazione Ambientale e Alla Sostenibilità (CEAS) che
consenta di espletarele funzioni di informazione, sensibilizzazione, formazione, ed educazione ambientale mettendo a
disposizione appositi spazi.

Accertata la coerenza con le linee programmatiche 2023-2025 e nello specifico l’intento di promuovere una pluralità
di azioni finalizzate al miglioramento della qualitàdella vita a partire dal decoro urbano, dalla mobilità urbana,
dall’utilizzo degli spazi cittadini in maniera eco sostenibile, dall’incentivazione dell’utilizzo delle fonti energetiche
rinnovabili.

Dato atto che sulla proposta della presente Deliberazione è stato acquisito formalmente agli atti istruttori parere
favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii. sotto il profilo della regolarità tecnica.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il Responsabile del Servizio finanziario
dichiara che non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Con votazione favorevole unanime legalmente espressa.

DELIBERA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.ii.mm..

Di procedere all’istituzione del Centro di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (CEAS) del Comune di Anela,
che consenta di espletare le funzioni di informazione, sensibilizzazione, formazione, ed educazione ambientale.

Di individuare quale sede del CEAS del Comune di Anela la propria struttura:
- Locale Ex Scuola Elementare Via Nuova 7, Anela.

Di dare mandato al Responsabile del Settore Ammnistrativo ad adottare gli atti di competenza necessari alla
istituzione delCEAS, ad individuare un soggetto gestore, in possesso dei requisiti previsti dal Bando e a stipulare
apposito atto amministrativo (contratto, convenzione, accordo, ecc).

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento allo scopo di rendere
efficaci quanto prima le disposizioni enunciate, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione
favorevole unanime legalmente resa

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. N.
267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 10/05/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10/05/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 19/05/2023

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 19/05/2023 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 19/05/2023

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


